<sup>204</sup> 3SN, d. 33, q. 3, a. 4, qc. 1, co. “In omni autem moderationem; oportet quod illud quod moderatur, mensurae sive regulae alicui adaequetur. Unde sicut moderatio passionum est adaequatio ipsarum ad rationem: ita moderatio exteriorum actuum, secundum quod sunt ad alterum, est quod adaequentur illi ex comparatione ad quem moderantur. Et haec quidem adaequatio est quando ei redditur quod et quantum ei debetur; et haec adaequatio proprius modus iustitiae est.”

ellos hay deber, pero es una obligación que no es tan evidente como las obligaciones de justicia<sup>205</sup>. En este sentido, el precepto de la ley contrasta con el imperio sobre los propios actos:

“El precepto implica un deber. Que por necesidad tenga el hombre deberes con Dios y con el prójimo, fácilmente lo entiende el hombre, y más aún el creyente. Lo que no es tan claro es que deba al hombre algo que es de su exclusiva pertenencia. Parece, a primera vista, que en esto goza el hombre de plena libertad. Por eso los preceptos que prohíben los desórdenes del hombre consigo mismo, éstos no llegan al pueblo sino mediante la doctrina de los sabios”<sup>206</sup>.

Desde este punto de vista podría decirse que hay una oposición entre el imperio y el precepto. El imperio de la razón sobre los propios actos se manifiesta más como libre disposición de uno mismo que como un acto sometido a un deber. En cambio por el precepto de la ley, uno mismo está obligado a cumplir deberes que podrían extenderse a los actos de todas las virtudes cuando estos deberes son respecto de los otros pues entonces entra en juego el bien de la justicia:

“La razón de deber no es tan clara en las otras virtudes como en la justicia, y por eso los preceptos sobre los actos de las otras virtudes no son tan conocidos del pueblo como los

---

<sup>205</sup> ST II-II, q. 140, a. 1, ad 3 “Praecepta Decalogi ponuntur in lege sicut prima principia, quae statim debent esse omnibus nota. Et ideo praecepta Decalogi debuerunt esse principaliter de actibus iustitiae, in quibus manifeste invenitur ratio debiti, non autem de actibus fortitudinis, quia non ita manifeste videtur esse debitum quod aliquis mortis pericula non reformidet.”

<sup>206</sup> ST I-II, q. 100, a. 5, ad 1 “Praeceptum autem habet rationem debiti. Quod autem homo ex necessitate debeat aliquid Deo vel proximo, hoc de facili cadit in conceptione hominis, et praecipue fidelis. Sed quod aliquid ex necessitate sit debitum homini de his quae pertinent ad seipsum et non ad alium, hoc non ita in promptu apparet, videtur enim primo aspectu quod quilibet sit liber in his quae ad ipsum pertinent. Et ideo praecepta quibus prohibentur inordinationes hominis ad seipsum, perveniunt ad populum mediante instructione sapientum.”

actos de la justicia. De manera que los actos de la justicia especialmente caen bajo los preceptos del Decálogo que son los primeros elementos de la ley<sup>207</sup>.

En este sentido, lo justo no es determinado según el bien propio, sino que es determinado según el bien común. Pero de ello no se sigue que la ley sea una ley de mínimos, porque es posible subordinar el bien propio a un bien más amplio. La justicia legal, cuyo objeto es precisamente el bien común, puede entonces informar a todas las virtudes y todas éstas, ordenadas al bien común, pueden ser reducidas a la justicia legal<sup>208</sup>. En términos de la ley, caen bajo precepto actos de virtudes particulares, en cuanto que éstos se ordenan al bien común<sup>209</sup>. Y, en términos de perfección de la virtud personal, quien ordena sus virtudes al bien común, practica una virtud más perfecta:

“La justicia legal consiste en el uso de la virtud que se refiere a otro y se vincula a toda virtud que la ley prescribe, por eso, toda virtud está comprendida simultáneamente en la

---

<sup>207</sup> ST I-II, q. 100, a. 3, ad 3 “Ratio debiti in aliis virtutibus est magis latens quam in iustitia. Et ideo praecepta de actibus aliarum virtutum non sunt ita nota populo sicut praecepta de actibus iustitiae. Et propter hoc actus iustitiae specialiter cadunt sub praeceptis Decalogi, quae sunt prima legis elementa.”

<sup>208</sup> 3SN, d. 33, q. 3, a. 4, qc. 1, co. “Quaedam vero hoc circa quod est virtus, non principaliter, sed secundario, ordinant ad alterum; sicut quando fortitudo actum exteriorem, circa quem secundario est, ordinat ad alterum ut ad bonum gratiae, et sic induit quodammodo formam iustitiae; et sic omnis virtus potest reduci ad iustitiam; unde iustitia legalis est idem quod omnis virtus in 5 Ethic.”

<sup>209</sup> CTC lib. 5, lect. 2, n. 5 (n. 640 Marietti) “Lex praecipit ea quae pertinent ad singulas virtutes. Praecipit enim facere opera fortitudinis, puta cum praecipit, quod miles non derelinquat aciem, et quod non fugiat, neque proiciat arma. Similiter etiam praecipit ea quae pertinent ad temperantiam, puta cum praecipit quod nullus moechetur, et quod nullus faciat mulieri aliquod convicium in propria persona; et similiter etiam praecipit ea quae pertinent ad mansuetudinem: sicut cum praecipit quod unus non percutiat alium ex ira, et quod non contendat cum eo opprobria inferendo.”

misma justicia que es, a su vez, la virtud máximamente perfecta”<sup>210</sup>.

En efecto, las virtudes morales son prescritas por la ley en la medida en que pertenecen a la justicia, es decir, en la medida en que son requeridas para el bien común, ya sea bien común humano o bien común divino, por eso se dice que el distintivo de la virtud de la justicia es la razón de deber<sup>211</sup>.